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NENI 1 PALET NE MARREVESHJE
1. KOMUNA E DRENASIT - DRENAS, pérfaggsuar nga GEZIM HAJDINI, Zyrtar i Prokurimit ( mé tutje “Punidhénis”)

2. Grup i Operatoréve Ekonomik N & B SH.P.K.; MBB Construction SH.P.K., LLAUSHE,
SKENDERAJ], pariaqésuar nga: NIMAN BOBAJ - Drejtor ( me tutje “Kontraktues”)

NENI1: LENDA

Linda e kontratés duhet t2 jetit kryerja e puneve nga Kontraktuesi né vijim: Rrethojat € Oborreve te QKMF-sé, AMF sé
dhe QMF-sé-Projekt dy vieqar

1.2 Kontraktuesi duhet té jeté n# pajtucshmitri té ploté me afatet e Kushteve té Veganta dhe (& aneksit teknik [duke pérfshirs t&
gjitha ndryshimet né variantin e propozuar]

1.3 Vendi i pranimit t& punéve do té jeté: Rrethojat e Oborreve te QKMF-sé, AMF ,sé dhe QMF-sé-Projekt dy
vjegar

NENI2 KOHA E PERFUNDIMIT
() 2.1 Afati kohor pér kryerje t¢ punéve do t@ jeté: Sipas Planil dinamik. Operatori Ekonomik duhet t¢ jeté nié gjendje
gadishmérie dhe sa her# qg kérkohet duhet (i angazhohet me inxhinier t¢ natyrave pérkatise né mbikqyrien e projekteve dhe

né hartimin ¢ projekteve dhe paramasave nga koha e léshimit t# urdhér blerjes nga ana e Autoritetit Kontraktues.

2.2 Vendi i kryerjes sé punive do té jeté: Rrethojat e Oborreve te QKMF-sé,AMF sé dhe QMF-sé-Projekt dy
vijegar

2.3 Vendi i kryerjes sé punéve do t# jetd nd! adresén e treguar né Aneksin 7 t# Dosjes sé Tenderit
NENI3 CMIMI
3.1 Cmimi total i puniive duhet (€ jeté: 29,000.00 €; {Njezere e Nentemije e Nenteginde Euro.
NENI4 RADHIT]A E DOKUMENTEVE TE KONTRATES SIPAS PRIORITETIT

Kontrata pérbithet nga dokumentet ¢ miposhtme, sipas prioritetit:

{a) Marréveshja ¢ kontratits;

(b) Kushtet e Veganta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t2 Kontratés;

d) Tenderi | Kontraktuesit, duke pérfshirié edhe Specifikimet Teknike;
(e} Oferta financiare {Paramasa dhe Parallogaria);

(£} (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

Dokumentet e ndryshune qé ¢ picbng kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tetrén; dhe né raste t@ paqartésisé ose
divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t8 pérparésisé n# té cilin jan@ dhéng mé sipér.

NENI5 KOMUNIKIMET
5.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q# kani 12 b¥jné me kiété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe Ofruesit
té Shérbimeve nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin ¢ saj t8 identifikimit dhe duhet t8 béhen me shkrim
Komunikatat duhet tié dérgohen me posté, mesazh, telefaks, faks, email ose té dorézchen personalisht

5.2 Nése personi q& dérgon komunikatién kérkon vértetim té pranimit té saj, ai duhet ta thot# két¢ né komunikatin e tij. Sa herd qé ka
afat t# fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kitrkojé vértetim 12 pranimit tis komunikatis si tij. Né & giitha
rastet, dérguesi dubet t'i marrd té gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit té tij

5.3 Kudo qe nit kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg nisse specifikohet
ndryshe né njoftimin e tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté n@ forméd t& shkruar dhe falit "njofto]”, “"vértelojd”,
miratoj” ose"vendosit "do té shenohen n# pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t&
mbahet apo vonohet pa arsye.



.5.4 Kjo kontraté éshig pitrgatitur né gjuhet [Angleze] [Shqipe] [Serbe]l néé tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe
njé origjinal pér Ofruesin e Shérbimeve

KUSHTET E PERGIITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté” do t& thot¢ marréveshje 18 lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontraktuesit, sig éshié shénuar né formularin e kontratés (&
nénshkruar nga palét, duke perishiré t gjitha shtojcat pér ks dhe 1¢ gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né 12,

1.2 “Pun&” konsiderohen t& gjitha ato punit 1¢ cilat jané objekt i koniratés dhe t& cilat Autoriteti Kontrakiues kéfrkon q& ¢ kryhen nga
kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndénesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (& tjera
apo pjess 1€ tyre.

1.3 “Kontrakiuesi” éshi¢ operatori ekonomik {apo grupi i operatoréive ekonomik), i caktvar né formularin e kontratés, i cili (12 cilét)
gshté palé né kontraté dhe gshté i obliguar 18 kryejé punit sipas marréveshjes dhe i cili do 18 marré shumén sipas marréveshjes me
kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshié njeriu i caktuar né kushtet e veganta 1€ kontratés ( apo cilide njeri kompetent i autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i cili gshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe piir 18 gjitha hollésité duhet t'i raportojé
Autoritetit Kontraktues,

1.5"Cmimi Konltratés” do 18 thoté shuma qié i paguhet Kontrakiuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.
i.6 “Vendi i ndénimit™ do 1& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve tié kontrakiuara,

1.7 “Pajisjet e kontrakuwesit” do it thott ¢ tér# makineria pérfshiré edhe m@ pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera q# nevojiten pér
kryerjen e punéve té kontraktara g duhet tié bihen sipas kontraids.

1.B “Skicat” nénkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ sigurvara dhe 1€ miratuara nga Autoriteti Kontrakiues pér kryerjen e
punéve 1& kontaktuara.

1.9 “KPK" do 1€ thot¢ Kushtet e Pérgjithshme 1& Kontraiés.

1.10 “KVK” do 1€ thoté Kushtet ¢ Veganta 1& Kontraliés,

PRI

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e sakiésojnd cili 8shté ligji g i pércakton @ gjitha ¢éshtjet g nuk jané 18 mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe 1& gjitha komunikimet e shkruara ndiérmjet paléve hartohen n# gjuh#n e specifikuar né KVK.

Neni3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1 jeté valid vetém niise ka marréveshje té shkruar pérmes s cilés Kontrakiuesi e transferon kontratén e vet ose nji
piesé 1 saj te njié palé e tret@,

3.2 Kontrakivesi nuk mundet gé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, 1a transferojé kontratén ose njé pjesé (@
saj, ose ndonjé périitim apo interes nga ajo, pérve¢ né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor @ bankieréve 1& Kontraktuesit, t& shumave g€ duhet & paguhen ose qi do t& bithen borxh sipas
kontratis; ose

b) né rast 12 dhifnies sé & drejiés sé Kontrakiuesit sigurvesve it Kontraktuesit pér 18 kérkuar pagesén nga ndonjié person tjetér i
detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj# transferimi nga Auoriteti kontrakiues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet e veta
pér pjesén ¢ kontratils q¢ tashmé €shié realizuar ose pér pjesiin qi¢ nuk éshig bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave (€ kontraiés duhel t¢ plottsojng kriteret ¢ pérshiatshmérisé g8 zbalohen pér dhénien e kontratés pérveg nit
raste kur transferimi béhet né bank€ apo kompani 1€ sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar prmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e nj# pjese 12
kontratés sé tij njé pale té weti,

4.2 Elementet e kontratiés qé do t¢ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiwesve i béhen  ditura Autoritetit kontrakiues me rastin
¢ dorézimil te oferiés, Ne rast e ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate implementimit te kontratés, Kontrakiuesi duhet te njofioj me
shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktves do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga
marrja e njoftimit, duke i paraqgitur arsyet ¢ veta nése nuk léshobet autorizimi. Kontrakiuesi nuk niénkontrakton pa autorizim me
shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kitrkesat e pérshtatshmirisg,

4.3 Autoriteti kontrakiues nuk njeh lidhje koatrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund @ siguroj, ku e
konsideron si 1 nevojshme, pagesat direkie pér nénkontrakiorit,

1 Gjuha do 18 [etd g|uha e pérdorur nga ana € lenderuesit né k&8 tendear.



.44 Koniraktuesi éshi¢ pérgjegjés pér akiet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiuesve ( vet si dhe (£ agjentéve ose t& puniisuarve,
né ¢ njgjién ményre si po 1§ ishin akie, gabime ose neglizhencé e Kontrakiuesit, agjentéve 12 1ij ose puntoréve (& tij. Aprovimi i
nénkontrakiimil 1& ndonjé pjese 12 kontratés ose aprovimi i nénkonwraktuesit nga ana e Menaxherit & Projekiit nuk e liron
Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim 1& vazhdueshém q8 vazhdon pér njé periudhé gt e tejkalon até té periudhés sé
garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g2 i jep nénkontrakiuesi, Kontrakwesi duhet g8, né ¢farédo
momenti pas skadimit 1€ periudhiés s& garancisé, i transferojé menjiheré te Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime @
Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve 1& tilla pér koh&zgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nésc gshié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontraids, autoriteti kontraktues duhet t'i japé Kontrakiuesit, pa pagesé,
njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin ¢ kontrads die kopje & specifikimeve dhe dokumenteve tjera ¥ kontratéss,
Kontraktuesi mund 12 blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, n# rast se ato jené ne dispozicion. Pas
léshimit 1€ cenifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dubet ti kthen autoritetit koniraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera 1# kontratés,

5.2 Pérveg nése eshté ¢ nevojshme pér géllime té kontratiés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g i jep autoriteti kontraktues
nuk duhet & pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale 1 treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak 12 autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontrakiuesit urdbra administrative qé inkorporojné ato dokumente plotisuese
dhe udhgzimel g¢ jané (& nevojshme pér ckzekutim (& micés té konirntés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt té saj,

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakiues, né kohén ¢ duhur dhe n# p¥rputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend
punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit 1 detyrave 18 pércakiuara né kéto Kushie té pirgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjaie shirylézimit, duhet 12 mirémbaje gdo objekt té vendosur né dispozicion & tij né gjendje t& mirg, dhe duhel, nése
kirkohet nga Autoriteti Kontraktues, 4 kthej ato néé gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit 18 kontratés,

6.3 Kontrakiesi nuk do ¢ keté 1@ drejtéé 1@ ndonjé pagese pér pérmirésimet q& rezultojné nga puna ¢ kryer me iniciativién e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve 1€ ligjeve, rregutloreve dhe informatave
mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore té Republikés se Kosovis 1€ cilat mund & ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit &
obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontrakives mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontrakiuesit me shpenzime té Kontraktuesit.

7.2 Nt bazé 1€ dispozitave & ligieve dhe megulloreve mbi punén, Autoriteli Kontraktues do 1 béjé 1@ gjitha pirpjekjet e nevojshme
per 1 lemésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pirfshiré lejen e punis dhe lejet e
qéndrimit, pér personelin, shérbimet e 1€ ciléve Kontrakiuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron ¢ nevojshme, si dhe lejet e
qétndrimit pér familjel e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprof sipas urdhrave admmistrative qé i jep autoriteti kontraktues. Niése Kontraktvesi konsideron se
kérkesa e nj2 wrdhri administrativ shkon périej fushéveprimit 18 konirats, ai, duke iv ekspozuar dénimit péér shkelje & kontratés, do ta
njoftojé autoritetin kontraktues pér kétté duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit 1 urdheit. Ekzekutimi i urdhrit
administrativ nuk do (& pezullohet per shkak t¢ kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respekiojé dhe (& veprojé sipas (& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén ¢ Kosoviés dhe do 12
sigurojé qé personeli i tij. @ aférmit ¢ tyre, dhe punitorét vendord 12 tij gjithashtu Ui respektojné dhe t& veprojnié sipas kityre ligjeve
dhe mregulloreve.

8.3 Kontrakiuesi duhet t'i irajiojét (€ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratién si private dhe konfidenciate. Pérveg
né rastet kur kjo gshi€ e nevojshme pér géllime 18 ekzekutimit 1@ konwratis, ai nuk do 1# publikoj# ose shpalosé asnjé detaj & kontratiés
pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

8.4 Nitse Kontraktuesi &shig grup, pérbiérja ¢ grupit nuk do 18 ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim 1& Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontrakuuesi do (€ siguraj sc punit do 12 fillojné dhe (¢ pérfundojné brenda afatit & caktvar réné dakord nié programin e béré sipas
Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do (& siguroj ¢ (& gjitha punét qit ai/ajo do & bijg, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit & punimeve do 18
béhen né koht dhe ng pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedural ekzisiuese dhe pér mé tepér me shkallén e afigsise
dhe zellit, e cifa do t# pritet nga nji¢ kontraktues i afié dhe me pérvojé qé ka ndérmarr pung 18 ngjashme.

8.7 Koentrakiuesi do 1¢ siguroj pér cilésinié ¢ punits dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale 1 punonjisve qi jani
piirdorur pér realizimin ¢ puniéve 1# kontraktuara.

8.5 Konisahtuesi dulict 1€ siguro) zonko ¢ ndértimat menjehert pas illimic @ punés pér arsyet ¢ méposhtme:;

a. ni gofté se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatoré & lojeve 18 ndryshme, vinga, kamiong t¢ llojeve t@
ndryshme, skela té larta, etj do (¥ pérdoren dhe
b. né ményré g& (& mos démtojé kalitntarét e rastit, objekiet pérreth, trafikun etj.
8.9 Konlraktuesi do 1¢ jeté pérgjegjés pér siguriné e @ gjitha aktiviteteve né vend punim.



Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakiuesi dubet 1 punésoj persenel kyg dhe 1 pérdor pajisie t¢ identifikuara né tender e tij, pér & kryer puné ose personel
tjetér dhe pajisje té sprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do tié aprovoj ¢do zévendésim 1& propozuar t& personelit
kyg dhe pajisjeve vetéim nése kualifikimet e tyre pérkatise, ose karakieristikat jang né thelb 1@ barabarta ose mé 12 miré sc ato (¥
propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo m# voné se dita e nénshkrimit ¢ kontratiss, furnizoj Autoritetin Kontroktues me siguri pér ekzekutim 12
ploté dhe (&€ mire 1& kontratiés. Shuma e sigurisé do 1& saktiésohet nié KVK. Siguria e ekzekutimit do & ndalet nga pagesa e Autoriletit
kontraktues pér ¢farédo humbjeje qi# éshté pasojé e mosekzekutimit 1 ploté dhe t8 dubur té obligimeve kontrakiore nga ana ¢
Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t¢ vazhdoj & mbetet i vlefshém 30 dité pas léshimit té Cenifikaiés s& Pranimit 1e Pérkohshém.
10.3 Siguria e ekzekutimit (i kontratds do # jeti né formén e dhéné né piesén IV t& kontratés.

Neni 11 Pérgjegjiésia dhe Sipurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga dma e fillimit e deri sa 8 léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit (& Defekteve, meziqet e léndimeve personale, vdekja, dhe humbja
ose dimtimi i prongs (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jang meziqet e Kontraktuesit dhe pronés s¢
afért.

11.2 Kontraktuesi duhet i siguroj njé sigurim nga dita fillimit 18 punimeve deri n fund 1€ periudhés garaniuese (& defekteve ngé
shumat e pércakiuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme 1€ cilat jané pér shkak & rrezigeve t8 Kontraktuesit;

(b) humbije ose démtim i Puniive, Impianteve dhe Materialeve;

(¢} bumbije ose démtim i Pajisjeve;

(d) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punitve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratin; dhe

{e) démtim ose vdekje e personelit te 1ij.
11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1& kontratés duhet (' dérgojé Autoritetit Kontraktues polictn dhe cenifikatén per
sigurim q¢ ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér (@ siguruar humbjen apo démet e pisuara.

114 Né gofiié se kontrakiuesi nuk ofron nji sigurim 18 tillé aigherd kontrata do 1¢ konsiderohet ¢ anuluar dhe kontraktuesi do 1é
pérjashtohet nga pjesémarrja nit aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

115 NE qoftit se ckzistojné arsye & mjafueshime dhe bindise pér zgjatjen e afatit 1 ofrimit té certifikatés mbi sigurim, Autorileti
Kontraktues mund t& zgjasé afatin e cakwar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose te eliminoj# sigurimin dhe ¢ zbresd
gmimin e shpérblirait nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'j dortzojé Menaxherit 18 Projektit njé program pér miratim. Programi do
te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punive, afatin kohor qe kitkohet pér dorézim
dhe miratim te vizalimeve, metadat e pérgjithshme qe do i zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (& specifikuar,

12.2 Nise menaxheri i projektit pér me wepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér t& punéve t& kontrakiuara,
koniraktuesi duhet 1a rishikoji edhe njgherié programin dhe t'ia kihejé prapié Menaxherit 8 projektit. Kontraktuesi do azhumoj
Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ pércakiuar né KVK.

12.3 Pir gdo pakinagési apo mosmarréveshje nit lidhje me modifikimin e programit, kentraktuesi do 1¢ siguroji argument me shkrim
Menaxherit té Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit 18 till¢, duke pirfshiré gdo shiesé nga menaxheri i projektit nuk do zvogéloj ose 1 rris detyrimel e
kontraktuesit sipas punéve (& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim (@ pétfshiré né programin e punimeve nuk do 1 rezultojit ng ndonjé
pagesé shicst pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojié e neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit & programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakiuesi do it ket (& drejién 1¢ ndaloj qasjen ni vend-punishie pér gdo person i cili nuk éshitet i pérfshirt né zbatimin ¢
kontratés, me pérjashtim té personave (i autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues.

13.2 Kontraktuesi do té sigurojé siguriné né vend-punishte Ejaté gjithié periudhés sé ekzekutimit dhe do & jeti pérgiegjt's pir & marri
hapat ¢ nevojshém, né ineres 12 punonjiéisve 1 tij, agjeniéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve & treta, pér & parandaluar ¢do
humbje ose aksident i cili mund 1& rezuliojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontrakiuesi do 1& marré & gjitha hapat e domosdoshme, pir pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e 1ij, pér @ siguruar qit
strukturat dhe instalimet ekzisiuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (6 Jeté pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e 1ij,
ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané 1€ nevojshme pér zbatimin e duhur t& detyrave ose g& me arsye mund
1€ kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérbyrja me trafikun

14.1 Kontrakiuesi do t& sigurojé q¢ punimet dhe instalimet nuk shkakiojné déme, ose pengojni trafikun ng, lidhjet & komunikimit 1@
tilla si erugét, hekurudhat, rruge njore dhe acroporte. Ai, nit veganti, do t& marrié parasysh kufizimet ne peshit kur zgjedh rmegiét dhe
aulomjetet,

14.2 Cdo masé te veganté t¢ cilén Kontrakiuest ¢ konsideron ti nevojshme, ose &shié kiirkuar nga Autoriteti Kontrakiues me qiéllim 18
mbrojtjes apo pér 1¢ pérforcuar pjesét  rmugive, urave, do 1 bartet ne shpenzime ¢ Kontrakuuesit, pa marre parasysh se ato kryhen
nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet 1@ njofiojé Autoritetin kontraktues pir ¢farédo masa 1& veganta g& ai synon 18
ndérmarté para se kryej ato. Riparimet e démit e shkaktuara né rrugd, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do ¥ jeit ng
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_ shpenzime & Kontrakiesit,

Neni 15 Tatimi
i5.1 Kontraktuesi ¢shig pérgjegjis pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané perfshiré né gmimin e kontraktua,

15.3 Menaxheri i Projektit do 1& harmonizojié ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje & 1atimeve dhe detyrimeve doganore
brenda datés prej 28 ditéish para dorézimit (€ tenderit dhe datés s8 fundit & vértetimit t& perfundimit t& pungve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1 Icjojéé ndryshimin e gmimit 1 kontraktuar pér shkak (& ngritjes s& 1atimeve dhefose ngritjes se
detyrimeve doganore né qofté se kjo ka adodhur gjaig koh#s sa ka qené né vonesé kontrakiuesi.

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve

16.1 Humbja ose démiimi i Punéve ose Malerialeve qi do té pérfshihen né Pungi né mes (@ Datés sg fillimit dhe né fund 12 periudhis
s¢ Korrigjimit 1 Defekieve do (¢ megullohet nga Kontraktuesi nié koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind nga akiet ose
mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do 1 filloj punit brenda afatit kohor 1€ specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do 12 ndérioj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do & kryhen né pajtim me
Programin ¢ dorézuar nga Kontrakiuesi, i pidrditésuar me miratimin e Menaxherit 18 Projektit, dhe do 1¢ plotésoj ato brenda afatit
kohor 1& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhis sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund # kérkojé zgjatie 1€ perjudhés sé ekzekutimit nése reatizimi i kontralis sé tij vonohet, ose pritet se do 8
vonohet, pér ndonjérién nga kito arsye;

a) Autoriteti kontraktues ka déshiuar t'i plotésojié obligimet ¢ veta sipas kontratés;

b) Forca madhore tié pitrkufizuata si n# Nenin 38;
18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka koptuar sc mund i ket vonest, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér
qellim 1 bje kirkesé pér zgjatje (& periudhits sé realizimit pér 1@ cilén ai konsideron se ka 18 drejttt dhe, pérveg nése ka ndonji
marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Aultoritetit Kontrakiues ¢t dhitna
gjithépérfshirése ashiu qé t& mund & konirollobet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontrakiues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit kitd
zgjatje ¢ periudhis s¢ realizimit nése mund (2 arsyetohet, ose né ményré prospekiive ose retrospektive, ose ta informajié Kontraktuesin
qi nuk i &shié dhéné e drejia pér zgjatje 18 periudhis,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do 1& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore (¢ cekur né KVK pér ¢do dit¢ q& Data ¢
Pérfundimit gshig me von¥ s¢ Data ¢ Kérkvar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve 1€ likviduara nuk duhet (& tejkaloj shumén e
pércakivar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund (& zbres démet ¢ likuiduara nga pagesat pir shkak 12 Kontraktuesil. Pagesa e démeve
t¢ likuiduara nuk do 1é ndikoj nié detyrimet ¢ Kontraktuesit.

19.2 Niése Autoriteti Kontraktues ka fituar (@ drejtén e vlerfs maksimale né bazé # nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojé
Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garancini e realizimit; dhe / ose

(b} 12 ndérpresé kontratén; dhe

{c) 1€ hyjé né njé kontraté me njé palé (& reté né koston ¢ Kontraktuesit piér ofrimin e bilancit t& punimeve.
MATERIALET DHE MIESHTERITE

Neni 20 Regjistri i punis

20.1 Njé regjistér i punés do &, pérveg kur parashikobet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do
¢ mbaje & pakign informacionin ¢ méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet ¢ puniis qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe ltojin e punétoréve 1& punésuar né vend-
punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet nié pérdorim, pajisjet jo ni gjendje pune, testet e kryera nié vend, mosirat ¢ dérguara, rrethanat
e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat ¢ hollésishme 12 1 gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (& punés sé béré dhe fumizimet ¢ dorézuara dhe 18 pérdorura, 1€
afta pér tu kontrollvar né vend-punishte dhe té réndésishme nit llogaritjen ¢ pagesave ge duhet bere Kontrakiuesit.

20.2 Shénimet € béra né regjisirin e punds, si pune ne progres, duhet & nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues dhe 1# bashké-
nénshkruhen nga Kontrakuwesi ose pérfagiésuesi i tj. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t8 kemunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit
Kontraktues né afat prej 15 diiésh pas datiés né & cilén jani regjistruar te dhiénat apo deklaratat kundiérshisese. Nése Kontrakwuesi
ditshton ge 1€ nénshkruaji ose 18 paraqesé piképamijet e tij brenda periudh@s sé lejuar, do 1€ konsiderohet se Kontraktesi pajlohet me
shifnimet ¢ paragitura né regjistér. Kontraktaesi mund (& shqyriojié regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa lieque dokwinenting &
béjé ose 1 marr njé kopje té shénimeve t cilat ai i konsideron té nevojshme pér informacionin e ).

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurojié Auntoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér 1 mbajtur regjistrin e punits ni
ményrin e duhur.



Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do té jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe
kérkesat tjera ni kontraté dhe do 1& mbahen n dispozicion & Autoritetit kontrakives pér qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhis s¢
realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do 1€ jen# objekt i njé kérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues.
Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontraiés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i 1il&, sipas rastit. Komponentét
dhe materialet ¢ specifikuara né kirkesé duhet 1€ centifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojnié kérkesat pér kété pranim para se
¢ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo astikuji g do (@ pérfshihen né pune ose né prodhimin e komponentéve, ato
mund t¢ refuzohen dhe dubet (& zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime.
Kontraktuesit mund 11 jepet mundésia ti riparojé dhe ti pérmirésojé materialet dhe antikujt qé jané refuzuar, por kéto materiale dhe
artikuj do 12 pranohen piér inkorporim né pune vetém nése jané nparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do 1 emiroj “Menaxherin e Projekir”, 1€ cekur né KVK, i cili do @ jet# pérgjegjés pér mbikéqyrjen e
ckzekutimit (€ pungve gjaté téré kohis, duke filluar q& nga dita e paré e fillimit & punidve e deri né skadimin ¢ periudhits garantuese 18
defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakiues.

222 Qéllimi i mbikéqyrjes Eshté (¢ kontrollojéé cilésiné ¢ punéve dhe cilésing e materialeve 1& pérdorura nié pajtim me specifikimet
teknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1# sigurojé q¢ komponentét dhe materialet te dorézohen nit koh# né vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues qe (&
vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderchet se ka vlerésuar plotésisht visshtirésité gié mund (i
hasé né k'té aspekt, dhe nuk do 1i lejohet qé 1 paraqesé ndonjé arsye pér vonest né pérmbushjen ¢ detyrave.

224 Autoriteti kontrakiues do 1€ keté (€ drejié, ose nga veté ose agjentil e tij, ge t& inspektojg, kontrollojé, masié dhe testoji
kompanentét, materialet, dhe mjeshiéring, dhe 18 kontrollojé progresin e pérgatities, fabrikimit apo prodhimit t& ¢farédo artikulli qé
pirgatitet, fabrikohet ose prodhohet pir ofrimin e sipas kontrads, né ményré @ 18 pércakiojé nése komponentdt, materialet dhe
mjeshtéria kang cilésing dhe sasiné e kérkuar, Kjo do 1& bihet né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishie ose
né ndonjé vend tjetdr, sig munad t& specifikohet nié kontraté,

22.5 Nise komponemiét dhe materialel i kangé kalvar testet, Autoriteti kontrakies do ta njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé
certifikimin e procedurits lidhur me kg,

22.6 Nétse Autoriteti Kontrakiwes dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pér rezuhatet e testit, secili do 1€ japé nje deklaraté pér piképamjet e
tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund 1& kéirkojnit qit
kéto teste (& pérsériten né (¢ njijtat kushte dhe rrethana, ose nisse ndonjéra palé kiérkon, nga njié ekspert ge zgjidhet me pélgimin ¢
pérbashkét. Té gjitha raportet ¢ testimit do t'i dorézohen avtoritetit kontrakiues i cili do t'i komunikojé rezuliatet ¢ kityre testeve pa
vonesé te Kontraktuesi. Rezuliatet ¢ ri-testimit do (& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 1 bartet nga pala piképamja e té cilit
déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralujmérim i hershim

23.1 Kontrakiuesi pa humbur kohé do té informojié Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo léshim né skica
(vizatime) apo edhe n¥ specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr virejtjen se ato mund té ndikojné me vone né kualitetin e
punéve.

23.2 Néése Menaxheri i Projekiit vifren ekzistimin e disa gabimeve apo l8shimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik, aifajo
do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Niisc palét ne kontrate vierésojné se ndirrimet substanciale te puniéve jan@ bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla ose te
perjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit né bashkiépunim me autoritetin
kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.] Pagesat do (& bithen né Euro.

24.2 Pagesat do 1 megullohen pér zbritje pér pagesat parndhénie dhe 8 mbajtjes. Autoriteli Kontrakiucs duhet @ paguaj Kontraktuesil shumén e
certifikuar nga Menaxheri i Projekiit brenda 30 ditéve nga data e ¢do centifikale. Nise Aworiteti Kontraktues b&n njé pagesé me vonest,

Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesg né pagesin e ardhshme. Imeresi do 12 logaritel nga data né 1 cilén pagesa dubet t# ishte
béré, deri nié daién kur pagesa éshié biirit me vonest, ¢ rregulluar sipas bankave vendase pét kredi né sektorin e ndértimit.

243 Antikujt e Punéve pér £ cilat nuk ¢shté dhéng normé apo ¢mim nuk do (8 paguhen nga Autoriteti Kontrakiues dhe do 1@
konsiderohen 1& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontralé,

24.4 Pagesat qe duhet te bthen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do 1@ bghen né llogaring bankare 1& dhéné né Pjesén V,
Identifikimi Financiar, i késaj konirate g€ ¢ plotéson Kontraktuesi. [ njéjti formular, qt i bashkéngjitel kitrkeséts pér pagesé, duhet 1&
pétrdoret pér t'i raportuar ndryshimet néé llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parcallogaria

25.1 Paramasa dhe paratlogaria duhet 1 pirmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe duhet 1€ kryhet
nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (¢ Hogaritur ¢mimin ¢ koniratés. Kontrakiuesi do (& paguhet pér
sasing e puni's sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe Parallogarisé piir gdo artikull.



. 25.2 Né rast 1& kontralés paushallé, Pirshkrimi i Aktivitetit dubet (# pérmbaj akiivitelet me gmim pér punét e kryera nga ana e
Kontraktoesit, Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 1 kryerjes sé aktiviteieve né bazé té t& cilave Kontraktuesi
do t€ paguhet. Niése pagesa pér Materiale n vend punim do (& béhet veg e veg, Kontraktuesi do 1& regoj shpémdarjen e Materialeve
né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Awtoriteti Kontraktues do té béjé pagesé parndhinic Kontrakiuesit (¢ shumave 1€ pércakivara né KVK nga data e caktuar ng KVK kundér
dispozités nga Kontrakuesi i nj¢ Garancioni t& Pakusiwézuar Bankar n# nj# form# té pranueshme pér Autoritetin Kontrakiues n& sasi dhe valuté
barabarté me parapagim. Garancia do € mbetel né& fuqi deri sa 1 behet pagesa ¢ paré, por shuma e garancisé duhet 1@ redukiohet né ményré
progresive nga shuma qi paguhet nga Kontraktuesi, Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér ¢ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera 1& nevojshme posagérisht pér kryerjen
€ punéve, Kontrakiuesi duhet & déshmoj se pagesa paradhénic &shi& pérdorur né kit ményrit me furnizim té kopjeve 12 faturave ose dokumenteve
té tjera p&r Menaxherin e Projekiit.

26.3 Parapagim do 1¢ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak t& Kontrakiuesit, pas orarit té pérgindjeve 18
pérfunduar (& Punéve né bazé t& pagesés.

Neni 27 Mbajtia e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar nég KVK, do té ndalet nga gdo pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e 1éré t& Punéve. Kjo shume ne
asnjé rast nuk de te tejkaloj 10% e vlerds towale te kontratiés origjinale. Kontrakesi mund ¥ zévendésoj paraié e mbajtura me
garancion bankar “me kirkesd”,

27.2 Shuma e mbajur ose garancia ¢ mbajtjes do ¥ paguhet brenda 30 ditsh nga dita e léshimit te deklaratés sé llogarisié
pérfundimtare té referuar né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimel e pugesiis

28.1 Kontraktuesi do Ui doritzojé Menaxherit té projektit raportet mujore (& ¢mimeve (& vlerésuara (& punéve & pérfundeara me minus
shumén kumulative (& vErtetuar mé pari,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punién ¢ kryer 1 kontraktuesit pér (& vérictuar cilésing e punés dhe viinieton shumén qé
duhet t'i paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlera e punés st kryer do té pércakiohet nga Menaxheri § Projektit.
28.4 Viera e punés sé pérfunduar pirfshin:

a) Ne rastin e Kontrmiés st Paramaséis dhe Paratlogarisé, vlerén ¢ sasisé sé punis né Paramasé dhe Parallogari qé éshié
pérfunduar; ose
b) Né rast 1€ kontraés paushallé, viera ¢ punés s& ckzekutuar do (@ pérbij vierén ¢ akiiviteteve & pérfunduara n# Pérshkrimin e
Aktivitelit,
28.5 Vlera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakwesi jo mé voni se 90 ditéé pas Kishimit 1& certifikatés pérfundimtare @ pranimit, do 1€ dorézojtt 1ek Menaxheri i Projekiit
nj¢ draft te deklaratés se logarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetitse qi tregojné né detaje vlerén e punits sé birit né pérputhje
me Kontratén, sé bashku me (¢ gjitha shumal e métejshme té ciliin Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontraiés, né miétnyré
qé Menaxheri i Projektit té pérgatis deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& draft-deklaratés s¢ logaris¢ pérfundimitare dhe t@ gjithgé informacionit & kérkuar né ményré ¢
arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do té pérgatisé deklaratén e logarisé pérfundimiare, e cila pércakion:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij dubet ti pagohet sipas koniratgs; dhe
b) pas cvidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 18 gjitha shumave 1 cilat i takojné
Autoritetit Kontraktues sipas kontratds, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi
1ek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.
29.3 Menaxheri i Projekiit do (& léshoje te avtoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontrakiuesi, deklaraién e
llogaris¢ périundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér 18 cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazié 1 kontratés. Autoriteli
kontrakiues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Koniraktuesi duhet (& nénshkruajné deklaratén e llogarisé piécfundimiare, si njé
njohje e vlerés sé ploté dhe pérfondimtar t¢ punds s¥ realizuar sipas kontralgs dhe menjéherg do (& dorézojé njé kopje 1# nénshkruar 1
Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim
30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim;

(2) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t& vend ndénimit data e posedimit e specifikuar né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér ki1, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet)
apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve 1& kontrakiara né afatin e cakwar si né kontratg,

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakiuesin q8 ¢'i zbulojé ose kryejé testet né punéén pérfundimiare, e cila mandej zbulohet
se nuk ka pasur defekt.

() Kontrakuesit tjer, autoritetet publike, shéthimer komunale ose Autorileti Kontrakiues shkakiajnd vonesg apo shpenzime
shiesé pér Kontraktuesin,

(e} Parapagimi vonohel.

(D Menaxheri i Projektit pa arsye 1¢ justifikuar vonohet né léshimin ¢ vébrietimit pér pérmbushje 1# kontraiés.

{(g) Konuraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve 18 puntéve & kontraktuara 1& cilat pengesa nuk jané pér shkak t&
joprofesionalizmit & Kontraktuesit.

30.2 Nitse nje ngjarje ¢ til)é ndodh, atéherg Cmimi i Kontraiés do té rregullohet po ashtu, 2



_ PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i pungve nga Autoriteti Kontraktues me géllim 1& pranimit & pérkohshém ose final do 1 behet né prani 18
Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do té jeté pengesé pér verifikimin me kusht g2 Kontrakiuesi te jete informuar prej 8
pakién 30 ditéve para datés s verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Pun#t nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e cakivara ne shpenzime 1€ Kontraktuesit. Kontraktuesi
duhet 1€ njofiojé Autoritetin Kontraktues pér datén né 1€ cilén verifikimi dhe testet ti tilla mund 18 fillojné.

322 Punidt te cilat nuk plotgsojni kushtet e kontratés, dubet, nisse kérkohet, (& shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose te
riparohen, sipas kiérkesiis sé Autoritetit Kontraktues, pémdryshe kjo do t# behet pas njoftimit 1& dubur né shpenzime 18 Kontraktuesit,
me urdhér 1& Autoritetit Kontrakiues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 18 ken® kaluar n2 ményré 18 kénagshme testet pér pranim dhe te jete
léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, nj¥ centifikatié ¢ pranimit (# pérkohshim.

33.2 Kontraktuesi mund (£ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontrakiues, pér njé certifikaté 1& pranimit (& pérkohshiém jo mé heréét se
15 dité para se pun#t, sipas mendimit te Koniraktuesil, te jene t8 gatshme pér pranim t# pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30
ditésh pas pranimit 1& aplikacionit 1 Kontraktuesit ose:

a) ' léshajé kontrakeesit cenifikatén ¢ pranimit 8 pirkchshiém me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues duke théng, nése kjo
ishtié e pitrshtaishme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né W@ cilén sipas mendimit (@ tij jang pérfunduar punitt ni
pajtim me kontraién dhe jan@ 18 gatshme pér pranim 1€ pérkohshiém; ose

b) € refuzojé aplikacionin, duke i dhéni arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin (@ cilin, sipas mendimit (¢ tij i kérkon nga
Kontraktuesi piér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose ti léshojé certifikalén ¢ pronimit t& pérkohshém ose té refuzojé furnizimet brenda nji
perindhe prej 30 diigsh, ai do (& konsiderohet se ka lishuar cenifikatén né ditén e fundit (¢ asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit té pérkohshém (¢ punéve, Kontrakivesi i gmonton dhe i heq strukierat e pérkohshme dhe materialet gé nuk kérkohen
mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratis. Ai gjithashtu do 18 heqé ndonjé mbeturiné apo pengest dhe do 18 béjé ndonjé
ndryshim 1€ gjendjes sé vendit tié pranimit si¢ kérkohen né kontrat@,

Neni 34 Pérgjegjésin mbi Delektet

34.1 Koniraktuesi do 1€ jeté plrgjegjiis pér ménjanimin ¢ defckieve, ose démeve, né ndonjié pjesé te punéive 1 cilat mund 1t shiagen
apo shfagen gjaté periudhéts se defekieve dhe 1e cilat lindin nga ose:

a} pérdorimin i impiantit ose materialeve (& didmtuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i Kontrakiuesit; dhe / ose

b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjat# periudhés se defekieve.
34.2 Kontrakwesi me shpenzime 8 veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 12 jeté ¢ mundur. Perivdha mbi
pérgjegjiésing e defekieve pér 1 gjitha zévendésimet ose rinovimet do te {illoj nga data kur z8vendésimi ose rinovimi éshtit bérd pir
keénaqésiné e mbikéqyrésit, Nése kontrala mundéson pranim té pjesshém, periudha ¢ defekteve do té vazhdohet vel#m pér ot pjesé ti
punimeve e cila gshié ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Niése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjié déém gjat periudhis sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit
do 1a njoftojné Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk asrin 1 korrigjoj njé defeki ose njé dém brenda afatit kohor ¢ pércaktuar ni
njoftim, autoriteti kontraktues mund 1é:

a) 1é kryej¥ veld pune, ose t& punisojié dikét jetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, né @ cilin rast
kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 8 zbrilet nga pagesal e pritura ose nga garancité q@ mbahen ndaj
Kontraktuesit ose nga 4 dy; ose

b) 1i ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéheri ose, pasi éshii arritur, nuk &shié nié gjendje q# 18 marré masat ¢
nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund (8 kryejné punén né kurriz (¢ Kontraktuesit, Autoriteti kontrakises
ose Menaxheri i projektit duhet té informojé sa mié shpejt qé 1€ jeté e mundur Kontrakiuesin pér veprimin e marré,

34.5 Perindha ¢ pérgjegjisisé se defekieve do (& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nise kohézgjatja ¢ periudhés sé
pergjegjisisé se defekicve nuk éshié e specifikuar, ajo do @ jeté 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se defekieve do ¢ fillojé né datitn ¢
pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (¢ periudhiés sé garancist ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit ¢ periudhés s¢ fundit, dhe
ateher€ kur € jené zgjidhur té giitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i léshojé Kontraktuesit nj certifikaté (& pranimit
pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit koniraktues, duke cekur datén né té ciltn Kontrakiesi i ka plotésuar obligimet e 1ij sipas
kontratés dhe né ményré 1€ tillé qé autoriteti kontrakiues & jeté i kénaqur. Centifikata pérfundimtare e pranimit do 1& léshohet nga
autorileti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s# garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkvar
sipas Nenit 34 (¢ jeng périunduar né ményré & tillé qi 1€ jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punitt nuk do t& konsiderohen sc jané realizuar plowsisht derisa 12 jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e pranimit nga
Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar 1ck autoriteti kontraktues, e nji kopje tek Kontrakiuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e centifikatés pérfundimtare, Kontrakiuesi dhe autorileti kontraktues do t& mbeten 1 detyruar pér
ploigsimin ¢ obligimeve qé dalin sipas kontratés para léshimit (& certifikatés pérfundimtare (2 pranimit dhe & cilat kané mbetur 1
parealizuara n kohén kur léshohet centifikats pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve 1 tilla do tié pércakiohen duke
iu referuar dispozitave té kontratils,
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. SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Nenti 36 Shkelja e kontratiis

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk amin (¢ shiyejé ndonjié nga obligimet e veta me kontraté,
36.2 N rastet kur ndodh nj# shkelje e kontratés, pala e démtuar do 1@ kei# $& drejié pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndécprerjen e kontralés.
36.3 Pérveg masave ¢ sipérpérmendura, mund 1 jepen démshpérblime. Ato mund (# jené:

a) déme & pérgjithshme; ose

b} déme 18 likuidueshme.
36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojn# nga zbatimi i masave (& parapara né kété nen do 1 zbatohen duke u
Zbritur nga shumat q¢ duhet 1" paguhen Kontrakisesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratis

37.1 Antoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund (¢ shképus Koniratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore 1@
Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do (& pérfshijné, por nuk do 18 kufizohet né:

a.  Koniraktuesi ndérpreni punén pir 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa astorizim
1& menaxherit & projekiit;

b. Menaxheri i projektit urdhiéron Kontraktuesin pa arsye @ justifikuar 1& ndémpres# apo pezullojé aktivitetin e punéve 1@
kontrakiuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marritveshjet ¢ arritura mbi pagesat pér shkak 1& kontrakiuesit pér kosto (&
vonesds;

c.  Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenten apo hyn n# likuidimn tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri i Projeklit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikalés
sé Menaxherit & Projektit;

e, Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshiié shkelje e kontralés dhe Konirakiuvesi nuk arrin t'i korrigjoj
brenda 30 ditéve té piércakiuara nga ana e Menaxherit W Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér 18 cilat shuma minimale e démeve té likuiduara
mund 1& paguhet,

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuese bén shkelje @ kontratés pér raste W tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projekiit do
W vlersojéé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pitr shképutje 1@ kontratis,

37.4 Nitse pier shkak (¢ fajit 1@ palis sé wreté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e detyrimeve (@
kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do 18 pirfundoj vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sn mé pare qé
éshig e mundur, Menaxheri i Projektit do (€ bitjé vierisimin e punés sié kryer pjesirisht, do 1 kérkojé nga kontraktuesi (& largobet nga
zona ¢ punés dhe 1a lEné aé né njié gjendje & miré. Menaxheri i Projekiit duhet 8 paguajé kontrakivesin pér punét e kryera deri nié
momentin ¢ margjes sé njoflimit me shkrim pitr ndérprerje.

375 Né gofié se konirata shképutet, Kontraktuesi do té ndérpres punén menjéhesé, do € siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga pirfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

3B.I “Force Madhore™ sig pérdoret kitu mendohet né grregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat, eksplodimet, tiérmeti,
zjarret, vérshimet, epidemité etj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontrakiuese, ¢ paparashikueshme dhe jashig
kontrollit t& paléve kontrakiuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur punémarriisit kryerjen e
obligimeve dhe pérgjegjésive t¢ parapara me kontralé, punémarrési sa mé shpejié g dshié e mundur duhet t'i sigurojé pungdhénisit
njé deklaralet me shkrim me € dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjiisité ¢ kontraktuesit do té pezullohen deri sa ¢ amihet niveli i mundésisé objekive st
piirmbushjes sé tyre.

ii. Gjaie pezullimit dhe né hdhje me punit ¢ pezulluara, 1 gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,
akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera 1 ngjashme i bart kontraktuesi,

iil. Brenda pesémbitdhjeté 15 dill, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes q¢ pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit nié

bashképunim me Autoritetin Kontrakiues duhet i vlerésojé t& gjitha punit ¢ pérfunduara né ményré q¢ Autoriteti
Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje (€ obligimeve nga Kontraktuesi 1¢ detyrimeve t# kontratés mund 1& zgjatet edhe pér njé periudhié
pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v. Ni qofié se kontraktuesi pér njé kohé (& gjaté ¢shié béré i pa afig, péc shkak t@ Forcds Madhore, pér t'i kryer obligimet

dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaié 7 dité mund ta njoftojé me shkrim
kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.
Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratiés

39.1 Nese konirata ndérpritet pér shkak ¢ shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues do t& pérpilojé
shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat n avans gi jani
maré para datés sé léshimit 1€ shkresés né fjalg dbhe minus pérgindjen e vier#suar 1 punéve 18 pakryera, si¢ #shié cekur né KVK.
Déémet shiest 1€ likuidimit nuk do té aplikohen. Nése shuma totale e borxhit (&8 Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh
nda) kontrakiuesit, diferenca do € jete obligim borxbi nday Autoritetit Kontrakiucs,

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (€ interesit 8 Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé 18 kontratés nga Autoriteti
Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t# léshoj njié certifikaté pér verién ¢ pun@s s bré, materialet e porositura, koslon ¢ arsyeshme té
heqjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit (& Kontraktuesit i punésuar vetdm pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen
dhe sigurimin ¢ Punéve dhe pagesai n& avans t¢ marra deri né datén e centifikatés,
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. Neni 40 Prona

40.1 T2 gjitha materialet dbe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Puniit ¢ Piérkohshme, dhe Punél do té konsiderohen té jend
proné e Autoritetit Kontraktues niése Kontrata ndérpritet pér shkak 1 gabimit 12 Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofié se pamundéschet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftgs apo ndonjé rasti tjelér jashté kontrollit 18 Autoritetit
Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do t@ vitrtetoj kisté, Kontraktuesi do (@ sigurej vend punimin dhe do t& ndérpres
punén sa mé shpejt q¢ Eshté e mundur pas pranimit t¢ kétij vErtetimi dhe do (& paguhet pér punét e kryera para pranimit t€ 1ij dhe pér
pundt e kryera mé pas pér L& cilat 8shté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore € mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i bejné (& gjitha pErpjekjet pér 18 zgjidhur n& ményré migésore ¢ gjitha mosmarréveshjet gé mund $¢ ndodhin ndérmjet
tyre. Sapo 1& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojni njéca tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe
pér ndonj¢ zgjidhje g ata konsiderojni se #shié ¢ mundshme. Nise cilado Palé e sheh té dobishme, palit do té takohen dhe (&
mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do 1# i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha
maksimale q& jepet pir amitjen e kiésaj zgjidhjeje do t@ jetg 30 dit€ nga fillimi i proceduris. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje
miqésore déshton ose niése Pala diéshton 1€ pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pir zgjidhje, 18 dyja palét do W@ jend té lira t8 vazhdojné
né fazén ¢ ardhshme @ procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén,

42.2 Néise procedura e zgjidhjes miqésore 18 mosmarréveshjes diéshton, palét mund t8 mermren vesh @ pérpigen 18 pajtohen pérmes
institucionit & specifikuar né KVK. Nése nuk mund 12 arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t procedurés sé pajtimit, secila
palé do 1¢ ketd 1€ drejtit (8 vazhdoji nié fazén e ardhshme & procedurés s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore
43.1 Nétse nuk mund té arribet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t& mosmarréveshjes. secila pali

mund (& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b)  kurdo ge palét pajiohen vendim asbitimi né pajtim me KVK.
43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin piér ményrén e zgjidhjes s mosmarréveshies, giykata apo arbitrimi.

PIESA [II E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do té plotiésojné dhe/ ose ndryshojnié KPK. 5a heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do té mbizotérajné mbi
ato té KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéng, sipas nevojés, né shénimet kursive t& pérmendura pér nenet pérkatése té
KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢ | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Pérgjithshme
té Kontratés
Pérshkri | Ne | Té pérgjithshmet
mi i ni.
nenit Nr
Ligjii Ligjet eui(oso‘{i&‘.. qe jar‘lié né ft.xqi d9 té zbat?hen'!)iér te gii'tha ‘n;i.?shtjel qé nuk mbulohen nga dispozitat e
kontratés. Juridiksioni do té jetd gjykata pérkatése né Prishting.
zbatuesh
é¢m dhe
gjuha
Gjuha e Gjuha e pérdorur do té jeté [ gjuha e procedurés - shgipel.
pérdorur
Pérgjegje Shuma minimale e sigurimit do té jeté:
sia dhe (a)  Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe Materialeve: (sipas ligjieve ne fuqi)
Sigurimi (b) humbje ose démtim i Pajisjeve deri néé shumén e kontratés;
i {c)  humbje ose démtim i pronés {pérveg Pungve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
K Kontratén deri né shumén e kontratés;
ontrakt — :
. {d) démtim personal ose vdekje:
uesit
(i) t& punétoréve t& Kontraktuesit: sipas ligieve né fuqi.
(ii) té personave (& teré: sipas ligieve né fuqi.
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.I’gngram &l Menaxherét e Kontraktuesit dhe Autoritetit kontraktues duhet ta hartojné Planin e Menaxhimit té kontratés

; konform Nenit 81 t& Ligjit Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar
dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, brenda 3 ditéve nga data e
Neénshkrimit ¢ kontratés. Kryetari i komunés, Autorizohet né bazé té Nenit 81 t& Ligjit Ligjit Nr. 04/1-042 pér
Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovis, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04 /L-237, ligjin Nr. 05/L-
068 dhe ligjin Nr. 05/L-092 t§ caktoj me njé vendim, Menaxherin e Projektit zyrtarin me pérvojé né
profesion dhe mundésisht nga Njésia kérkuese dhe komisionin pér pranim teknik me njé Vendim tjetér . Té
dy palét obligohen t& mbajné ditarin e punés dhe nga njé kopje t& dorézohen né arkivin e dosjes pér pagesé,

il’irogram ik Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit dinamik.

azhurua Pagesat kryhen ashtu si raporton Organi mbikqyriis, pagesa e fundit kryhet vetém pasi té ofrohet Garancioni pér

rdhe eliminim e t& metave nié shumén prej 10 % té vierés sé ofertés.

pagesat

Inspekti | 1 Inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Menaxheri sa heré gé kjo shihet e nevojshme.Shpenzimet pér

rni‘:lhe testetimet e para i kryhen Punékryrési, ndérsa herave tjera (kur Menaxheri nuk &shté i kénaqur) kryhen nga

T Autoriteti Kontraktues.

testimi

Fillimii | 10.

punéve |1 | Data e fillimit do té jeté 3 dité pas nénshkrimit t& kontratés. Punékryerési duhet ta ket# né vendpunishte ¢do heré
Inxhinjerin e prezentuar né dosje t& tenderit ( Z. Karafindin Kuka ) inxch, i Ndertimtaris drejtimi
konstruktiv-). Nése pas urdhérit prej tre ditéve nuk paraqitet Ixhinieri i OE né vend punishte, Komuna ka te
drejten t'i jap urdhresen e fundit per nderprerje te kontratés.Poashtu njéjté vepron edhe kur nuk i angazhon
paisjet me te domosdoshme ne vendpunishte. Inxhinieri duhet t& nénshkruhet ¢do heré né situacionet e hartuara
nga OE fitues dhe né fletét e ditarit t& punés. Ndérrimi evnetual i inxhinierit té paragitur n¢ dosje béhet vetém
me njé arsyetim bindés, me Pélqim t& Menaxherit komunal.

Nénkont | 10.

rak- 2 | OEilejohet nénkoniraktimi deri né 10% té vlerés sé kontratis, mbi kéti pérgindje dhe deri né 40 % té shumés sé

timi kontratés vetém me aprovimin e Menaxherit dhe Organit mbikqyrés té caktuar nga komuna.

Mbarimi | 10.

i 3 | Data e pérfundimit té té gjitha Punéve do té jeté: Sipas Planit dinamik dhe Planit te menaxhimit té kontratés (&

punimev nénshkruar nga té dy palét.

[

Pérmirés | 13.

imi | 1 Periudha parantuese e defekteve éshtit 1 vite.

defektev

e

Shkaget | 17.

pér 1 Data e posedimit t¢ vend punimit do t& jeté sipas kérkesave dhe paragitjes st rasteve nga Drejtoria e

kompen Shendetsis

sim

Démete | 19.

likuidua | 1 Dimet ¢ likuiduara pér té gjitha Punét jang 0.25 % pir dité. Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér t&

ra giitha Punit éshté 10 % e Cmimit final té Kontraltés, Me propozimin e Menaxherit t& Projektit dhe aprovimin e
Autorizuesit Operatori Ekonomik futet né penale niése ka tejkalim té ditéve. Nése ka tejkalim t& ditéve dhe
Operatori Ekonomik nuk &shté fut né penale atéheré Menaxheri duhet té jap njé arsyetim p#r mos futje ng
penale.

19.

Monitori 2 | Menaxheri i projektit obligohet qé monitorimin e kontratés né aspektin Ligjor herié pas here ta kryej konform

mi Hort neneve té kontratés dhe ligieve né fugi dhe duhet té bindet se kontrata implementohet ashtu edhe si éshté
hartuar. NE rast té kirkesés pér nderprerje t& punimeve apo kontratés, Menaxheri i Projektit duhet ta njoftoj ZP
duke ia bashkangjite te gjitha shkresat, komunikimet, dhe té bindet se jan@ shterre te gjitha mundesité konform
nencve & kushteve té kontratés. Poshtu merré pérsipér sé bashku me Avokatin komunal té pérballet edhe me
pengesat eventuale dhe mbrojtjen e kontratés dhe interesave té Komunis para institucioneve tjera.

Parapagi | 20.

mi 1 Shuma e parapagimit (avans) : ¢

Mba"?.a e 2L Shuma e parave t€ mbajtura &shté: 0 %

Parasé 1

2t ¢ g2 Shume e sigurisé s& ekzekutimit éshté: 10 % e shumés sé ofertés, validiteti i sigurimit 31.12.2025

ekzekuti | 1

mit




27.

Pagesa 1 Pérgindja q& do t& zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé t#
pas Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Punive, éshté plus 10 % e vlerés sé& kontratés ose nése démi éshté i
shképultj madh deri né vlerén e pérgjithshme t& kontratés, Poashtu nése kontrata ndérpritet me fajin e Auloritetit
es sé kontraktues atéheré Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér t gjitha punét e kryera dhe I papaguara.
kontraté
s
e 3112 g p .. e
Zgjidhja Mundésisht né mes té dy palive.
migésor
ee
mosmarr
dveshjev
e
Zeiidhia 32. | a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk
eg] s I tshté ¢ mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet [jykatén kompetente] né pajtim me ligjin né
Kosové.
MOSTNATT
&veshjev
eme
procedu
rié
giyqésor
e
Mbiké 33. | Menaxher apo Mbikqyrés nuk mund té caktohet personi i ¢ili ka maré pjesé né hartimin e paramasave ose
1, Y11 specifikimeve dhe as Ai qé& ka marré pjesé né vlerésimin e ofertave. Menaxheri i projektit duhet ¢ veproj
4 konform Udhiézimit A01, pérkatésisht Nenit 61.
Punit 33. | Do té ecet e proceduré pér puni shtesé nése paraprakisht merret autorizimi nga Mbikqyrési dhe ZKA-ja.
shiesé =
Pagesat 33. | Té gjitha pagesat béhen né euro, pasi té dorézohen dokumetat mé t& domosdoshme pér pagesi tek Zyrtari pér
& 3 | pagesé dhe arkivim. Pérqindja % e pagesés pér punit e kryera do ti caktohet nga Menaxheri i Projektit.
33. | Zyrtari ndérlidhés apo Menaxheri para se ta dérgoj dokumentacionin pér pagesé né Thesar duhet t& binden se
4 | ju kang ofruar té gjitha dokumentet si; Plani i menaxhimil t& kontratés, aktvendimet, procesverbalet, raportet,
Doriizim situacionet pér punét e kryera t& nénshkruara nga inxhinierét, faturat, atestet pér materialet e pérdorura,
i shkresat, fletét e ditarit té punis té nénshkruara nga inxhinierét, arsyetimin pér tejkalimin e ditive kalenadrike,
dokume sigurimet, etj, né té kundérten e merré pérgjegjésing.
ntave
33. | Zyrtari ndiérlidhiés dhe arkivim t€ lindéve, obligohet qé t& gjitha dokumetat rreth pagesave duke pérfshiré edhe
4 | raportet e pranimit, urdhérit pér pagesé dhe urdhérblerjes, t'i arkivoj dhe ruaj. Poashtu obligohet qit dokumetet e
Arkimi i kérkuara nga auditorét pér auditim ose nga palit shtetérore té interesuara t'ju ofroj sa heré gé ata kané nevojé.
dokume Njé kopje e faturés, raportit t& pranimit pas piérfundimit t& projektit duhet t& dorzohen né ZP.
ntave
Hvriang | 37 | Kontrata hyné né fuqi pas nénshkrimit té paléve ose si dité zyrtare do te konsiderohet dita kur Menaxheri jep
fu)c;? 5 | urdher per fillimin e punimeve. Kontrata hartohet né 2 kopje origjinale.Vendimi mbi caktimin e Menaxherit dhe

Plani i menaxhimit duhet t& hartohet menjéher# pas nénshkrimit té kontratiés por asesi pas fillimit té punimeve.

Késaj kontrate i bashkangjitet:Oferta financiare e Tenderuesit (Paramasa dhe parallogaria e cmimeve).

Pér Autoriletin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Emri: GENTIANA QELA EMRI: NIMAN BOBA]
Pozita: Pozita:
Nénshkrimi: Nénshkrimi:
Data: Data:
Vula: Vula:
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ELSIG

Kompaniu e Sigunmeve Sh.A JInsurince Company 1S .C. Gj-"thcka gé duhet ta keni

o)

Deklaraté e Garantuesit

S1GURIA E EKZEKUTIMET

Pjesé pérbérése & Policas me Nr. 125806

Pér Komuna Gllogoc
{ Emsi | “Autoritetit Kontraktues® )

Né emérté N & B SH.P.K. & MBB CONSTRUCTION sh.p.k
(amri dhe adreza e "Operator] Ekonomik” dha nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit t& prokurimit: Rrathojat @ Oborreve te QKMF-s&,AMF,sé& dhe QMF-s&-Projekt dy vjegar
Nr. prokurimit: §11-24-2336-5-2-1

Garancion ma kerkasé ta paré

Derisa operatori ekonomik i iartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
refaruar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té Jartécekur t& dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né& shumén e saktésuar né dosjen € tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri né
njé shumé totale: 2,900.00€ zotohemi té ju paguajmé, gé me kérkesin tuaj té paré me shkrim ne té cilen
deklarohet maspérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar gé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbyiljen e kontratés né fjalg, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé t& ekzekutojé kontratén e-nénshkruar dhe si rezultat i saj kaneé mbet pa
u paguar shumé punétorg, nénkanfraktoré dhe/ose fumizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 2,900.00€ sic &shté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaqget e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri vien& 365 dité kaiendarike prej 17.05.2024 deri mé 17.05.2025

Data léshimit: 17.05.2024
Nénshkrimi dhe vula e garantuesit

=

Ky garancion | nénshtrohet rregullave uniforma pir garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr. 758.

i ELSHE" 5hoa Priehlinh Adresa. Re “Innos lamaili®-ned Tel, +383 (01 38 221 {12 Fax; +383 [0) 36 221 115, E-mall: officef@keeisig.c



PARAMASA DHE PARALLOGARIA

Rrethojat n@ QMF, AMF Komoran ,Arllat, Nekog, Terdec dhe Glianasclk

Pos | Pérshkrimi i pozicionit

|Nj#sia [Sasia  [Cmimi Shuma

"AMPF Terstenik; AMF Baict ; AMF Glianasells"

Mobilizimi i ndérmarrjes, bartja € makinerive n&
1.1 [terren dhe pErgatitja € kompanis& pr fillim t&
unimeve.

Copé

I 1,000.00 € 1,000.00 €

Pastrimi i terenit dhe largimi i gjitha mbeturinave
1.2 |deri n€ deponing mé t& afén. Vendosja e pikave 18
pérkohshme pér puné né giatési L=300m'

300 2,50 € 750.00€

Hapja ¢ themeleve 12 veguaia dhe betonimi i tyre me
beton C25/30 me dimensione 30x30x30 cm né larg®si
maksimale gdo 2m. Themelet duhet t& ken® formé 12
rregullt né pjesgn mbi sipérfage tokésore,

Furnizimi , prerja, saldimi dhe punimi i ethojave
metalike me lartsi 1.2 m pér AMF Terstenik, Baicg dhe
Gllanascll¥. N& pozicion t& pErfshihet:

Shtyllst veriikale me profile metalike 40x40x2mm me
lort¥si H=1.2m' nga niveli i terenit 48 cilat vendosen
maksimalisti ¢do 2m. Duhet 1 llogaritet ankerimi né
belon s& bashku me pllokst metalike p# ankerim, bulonat
dhe elementet ljera pér shtangim (8 sigunt, poashtu edhe
punimi i rrethojes metalike n# larttsi 1,10m’ me profile
30x30x2mm, lidhja e tyre me saldim si dhe gjitha punct
percjellese p& rregullimin ¢ rrethojes,

PEr hyrje t€ punohen 3 dyer: ptr n AMF Terstenik me
dimensione 130x500cm, AMF Baict me dimensione
130x500cm dhe njé dert pic kEmb&sor me dimensione
130x150em, AMF Gllanasellg me dimensione
130x500cm; k&to dyer £ punchen s bashku mc profilet,
bagllamet dhe braven me cilindgr.

Rrethoja metalike s bashku me dyert ngjyroset me bazg
dhe dy shiresa ngjyr 1& zez8 .

Llogaria n€ m' (& rrethojes

300 i24.00€ 37,200.00 €

TOTALI I FUSHES 38,950.00 €

Plani dinamik périshiné périudhén prej 30 dité pune vitin 2024 . Pér {8 gjitha pozicionet
parashlhet furniziml me material dhe vurja né vepér,

REKAPITULLIMI | PERG JITHSHEM

1 _[REKAPITULLIMI | PERGJITHSHEM "Rrethojat né GMF, AMF Komoran | 38,950.00 €

Identifikimt | Operatorit Ekonomik (OE)

Emii | OF: DELJA CCD
Emri dhe mbilemri | perfagsuesit te O.E Lyl
Nénshkrimi: /]
Data; I W
vula; ]




